小学阶段学业质量监测  语文  学科质量分析
昆仑小学
一、基本信息    
参测班级： 四年级
任课教师： 陈萍、胡霞倩、史小忠、赵娟、石建梅、尤丽华、陈敏
二、逐题得分率统计
	题号
	一、
基础知识部分
	二、
语言积累与运用部分
	三、
阅读感悟部分
	四、
习作表达部分

	应得分
	8325
	9324
	7326
	8325

	实得分
	7323
	8762
	5534.5
	7144

	得分率%
	88%
	94%
	75.5%
	[bookmark: _GoBack]85.8%


(根据实际题型制表)
三、典型错误分析
	例举学生的典型错误，并分析错误原因：
1.基础知识部分：
一声不吭的“吭”和心急如焚的“焚”前后鼻音有部分孩子弄不清；选择正确的词语失分比较多，由于词语的意思接近，孩子们不能认真思考，加以区分，造成选择的错误，“机警”和“机灵”，“见面”和“谋面”，“飘浮和飘荡”，这几组词语扣分严重。
2.语言积累与运用部分：
默写课文时，少部分孩子有漏字、错字现象，特别是课文默写，“的”与“地”不分。
3.阅读感悟部分：
这篇阅读完成得不是很好，特别是标点符号的运用失分较多，主要是“它发誓”后面，有的是用了逗号，有的使用了冒号，不知道发誓也是自己说的话，应该用上“冒号双引号”。引号的作用不是特别清晰，只写出了小刺豚的特点。回答问题不够完整，主要体现在最后一题“你喜欢这个童话故事吗？把你的理由分成几点写下来（至少写两点）”，应该从人物的性格特点入手写原因。
学困生在阅读时不能较好地理解题目的意思，短文的内容不能较好地把握。
4.习作部分：
童话的世界是那么奇妙！请你展开丰富的想象，根据下列词语创编一个故事（长围巾、雨伞、小袋鼠、枯井）。对于四年级的孩子来说编一个童话故事问题不大，但是有的孩子只选择了其中的一两个词语进行创编，没有把给与的词语全部用上，分数扣得较多。孩子们能将平时阅读到的故事情境，结合自己的想象，把真善美穿插在故事中，传递正能量。


四、成效分析
	取得成绩及存在问题，并分析原因：
1.重视字词教学，夯实语文基础
从本次考试，我们很明显地看到，学困生要背诵的古诗以及课文有进步。试卷中考查的字、词都是本册教材学生必须掌握的，这些在平时的练习中也常出现，学困生在这次的语言积累与运用部分表现不错，错误率较少。
2.继续注重学以致用能力的培养和训练。大力提倡好读书、多读书、读好书、多查找、多积累的教学活动,从整体上推动语文教学效果和学生基本能力的提高。
3.阅读不认真，盲目乱作不认真的思考，阅读形式单一，只注重课内训练，课外阅读由于训练较少，达不到本年级段阅读的基本要求。
加强口语交际、阅读和写话训练,培养学生口语表达能力、車题能力和书面表达能力。阅读方面重视对学生阅读能力的培养,扩大阅读量,要多读、多思、多写,这是终身受益的语文学习能力。
4.习作方面引导学生用语言把事物描述清楚:将通过多种形式来训练学生,培养学生的观察能力,表达能力和写作能力，培养学生修改自己作文的好习惯。重视语言积累，重视过程评价。强调平时对“优美词句”“成语”“名言警句”“优秀诗文”等汉语言精华的积累，并激励学生在广泛的课外阅读中积累。
作文教学是今后长期努力抓的工作。平时加大写作能力及写作兴趣的培养。教会他们观察事物，创设写作氛围，提供写作素材。针对个别学生表达方式单一，相似的问题，鼓励学生进行个性化的表达，写出真情实感。平时还要多练习审题。作文书写要规范、整齐。



五、命题质量反馈
	本次四年级语文试卷共四大类，整个试题难易程度适中，试卷基本体现了语文教学要注重基础，突出能力，联系生活的原则。试题主要从字词句、按课文内容填空等方面来命题，基本技能则是从课文理解，各种句式的灵活运用等方面来考查。因此试卷无论是广度还是深度，都很好地涵盖了基础知识和基本技能的要点，因此能客观准确地检测出学生的语文能力，体现了语文重基础知识和能力培养的学科特点。


注:质量分析侧重围绕下面三个方面进行：(1)从典型错误分析入手，剖析学生的思维过程，分析学生的学习困难，设计最合理的思维策略和思维路径。(2)加强对比，注重交流，剖析老师的教学过程，寻找教师教学中的盲点，共同厘清教材知识结构，探寻教学策略。(3)全面反思教学质量研究提升体系，部析质量管理过程，分析管理过程的得失，改进教学质量研究提升的方式方法。
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